
 

令和３年１月６日発行 第 11号  

  

 

 

 

 

木津川市立州見台小学校      ＵＲＬ http://www.kizu.ed.jp/kunimidai-es/ 

 

あけましておめでとうございます ～新年を迎えて～ 

 

 初春の候、皆様方におかれましては、ご健勝のことと存じます。 

15年目の州見台小学校も、また、新たな年を迎えることとなり、お慶びを申し上げます。 

  今年の干支は、「丑」です。一説によると、「子」に蒔いた種が育つ時期だとも言われていま

す。また、丑年生まれの人は、物事をじっくりと考えてから行動し、忍耐強く、黙々と道を歩ん

で成果をあげるタイプだと言われています。 

 植物が発芽するには、「水」「空気」「適温」が欠かせません。発芽してから、すくすくと成

長していくには「日光」と「肥料」も必要となります。子どもの成長に例えるなら「土壌」は家

庭で、「日光」は愛情、「肥料」は「知識・技能・知恵」と言えるのではないでしょうか。子ど

も達の心に蒔かれた種が、すくすくと立派に成長できるように、これからもたくさんの「日光」

と「肥料」を注ぎ込んでいきたいと思います。そして、丑年の良いところを真似て「粘り強さ」

「じっくり考える力」を育んでいきたいと思います。 

  毎年のことではありますが、３学期は、それぞれの学年のまとめの時期となり６年生を送る会

や卒業式などの年度を締め括る行事などが多くあります。コロナ感染予防のため例年通りとはい

かないこともありますが、子ども達は様々な行事や取組を通して大きく成長します。職員一同、

学習はもちろんのこと、あらゆる学校生活の中の教育活動を通して、心豊かになるよう「州見の

子ども」を育てたいと考えています。短い３ヶ月ではありますが、卒業や進級を見据えて、一日

一日を大切にしていきたいと思います。 

 保護者の皆様におかれましては、どうか今まで同様のご理解・ご協力そしてご支

援を賜りたくお願い申し上げます。 

 さて、まだまだ、コロナ感染は収まりを見せません。学校としても、安全、安心

を第一として、子ども達のために感染予防等に取り組んで参りたいと考えてます。

ご家庭でも、従来からの感染予防に取り組んでいただくと共に、発熱等の風邪症状が見られる場

合やご家族で PCR 検査を受けられた場合等の自宅待機や学校への連絡の対応のほどご理解ご協

力よろしくお願いします。 

校長 久保 嘉章 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

め ざ す 児 童 像 
かしこく･････めあてをもち、すすんで学ぶ子ども 

やさしく･････優しく思いやりがあり、感謝できる子ども 

すこやかに･･･元気で、くじけず、やり抜く子ども 

「朝の登校について」 
 

 寒い中での立哨当番等、お世話になっています。学校でも引き続き指導していきますが、

各ご家庭でも以下の点について、子ども達への声かけ、ご協力をよろしくお願いします。 

 

〇時間を守り、班でまとまって登校しましょう。 

〇道いっぱいに広がらずに、２列に並んで歩きましょう。 

〇横断歩道は、左右をしっかり確かめて渡りましょう。 

○遅れるときは、班長に伝えましょう。 

○忘れ物に気づいても集合場所まで来ていたら、家に戻りません。 

 

☆１月１３日(水)は「きずなあいさつ運動」です。 

 お時間がありましたら、登校時間に子ども達へのあいさつや声かけをお願いします。 

「教室内の服装について」 
 

 教室内はエアコンが効いていますが、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、例年以

上に換気を行っています。寒い場合には、室内でも上着を着ることがあります。しかし、

厚みがある上着を着ると、字を書いたり正しい姿勢を保ったりすることが難しくなります。

ご家庭でも、お子様と相談していただき、薄手の上着を持たせるなど工夫をお願いします。 

「６年生を送る会について」 
 例年３学期には、「６年生を送る会」を土曜参観として行ってきました。しかし、新型

コロナウイルス感染拡大防止のため、今年度の「６年生を送る会」は、平日開催と致しま

す。子ども達の活動内容も例年とは大きく異なる予定です。また、保護者様の参観につい

ても検討中ですので、期日や参観の有無等が決まりましたら、お伝え致します。 

 

【授業日の変更】 ２月２０日(土)･･･休みとなります。 

         ２月２２日(月)･･･授業日となります。 

「令和 3 年度の役員選出にかかわる主な活動について」 
 

１月８日(金)･･････ 地域委員会  

         （地域委員選出について、令和３年度通学班編制について） 

１月１５日(金)･･･  PTA 本部役員会・運営委員会 

１月中旬･････････ 令和３年度 PTA 役員選出のための「被選挙人名簿」作成 

         （12月に提出していただいた辞退権、免除申請の確認をもとに名簿を

作成します。名簿ができましたら、保護者の方全員に「被選挙人名簿」

をお配りしますので、名簿の確認をお願いします。） 

２月１日(月)･･････ 令和３年度 PTA本部役員選出会 

２月中旬から･･････ PTA 本部役員決定後、各地域で令和３年度地域委員選出 

http://www.kizu.ed.jp/kunimidai-es/

